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ABSOLUCIÓN DE CONSULTAS 

 
PNUD/SDP-265/2019 - “Servicio de análisis de conectividad ecológica e implementación de la 

metodología de evaluación de oportunidades de restauración (ROAM) en el ámbito de 
intervención del Proyecto Paisajes Productivos Sostenibles” 

 
1. Consulta 
Somos un equipo de profesionales (forestales, biólogos y sociólogos), conocedores del ámbito de 
influencia e interesados en participar en la mencionada convocatoria, pero no pertenecemos a 
ninguna empresa. ¿Podemos participar en dicha convocatoria? 
 
Respuesta 
Negativo. El requerimiento es para una persona jurídica, legalmente constituida.  
 

 
2. Consulta 
¿Hasta cuándo hay plazo para presentar la propuesta técnico – económica? 
 
Respuesta 
De acuerdo con lo indicado en las bases del proceso PNUD/SDP-265/2019 la fecha límite para 
presentar propuestas es el 04 de setiembre (vía e-mail). Se adjunta enmienda No. 1 ampliando la hora 
de presentación de propuestas hasta las 23:59 horas.  
 

 
3. Consulta 
¿Los servicios a ofertar son a todo costo? 
 
Respuesta 
Afirmativo. Los servicios se contratarán a todo costo. 
 

 
4. Consulta 
La convocatoria a los talleres: 

a. ¿estará a cargo del PNUD? 
b. En caso de que sea el consultor, ¿qué medios de comunicación se deben usar?  
c. ¿Con cuánto tiempo de anticipación se deben convocar los talleres?  
d. ¿Cada poblador asistente a los talleres paga sus gastos de movilización y alimentación el día 

del taller? 
 
Respuesta 
a) El Proyecto PPS realizará la convocatoria a los talleres. 
b) Ver respuesta literal a) 
c) Se convoca con por lo menos dos semanas de anticipación. 
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d) Los participantes pagan sus traslados. En el taller se le brindara refrigerios y almuerzos los mismos 
que deben ser cubiertos por la empresa que resultara seleccionada. 
 

 
5. Consulta 
Referente a las tareas a desarrollar, específicamente a la recolección de información secundaria: 

a. ¿cuenta el PNUD con información relevante que entregue al consultor al inicio del contrato? 
b. ¿Darán algún tipo de facilidad para la obtención de la información ante entidades del estado?, 

esto último con el ánimo de reducir los tiempos. 
 

Respuesta 
a. Se cuenta con información que es pública: implementación de ROAM para la provincia de 

Padre Abad. 
b. El proyecto apoyará las gestiones de la empresa consultora para la obtención de esta 

información ante entidades del Estado. 
 

 
6. Consulta 
Respecto a “Socializar la propuesta de red ecológica y utilizarla como uno de los criterios durante la 
identificación participativa de áreas prioritarias para restauración, así como de las opciones de 
restauración, que se dan en el marco de la implementación de ROAM” ¿a qué actores se le realizará 
dicha socialización? 
 
Respuesta 
El proyecto proveerá un listado inicial de actores a nivel del paisaje entre los que se encuentran el 
Gobierno regional y local, instituciones vinculadas a temas productivos y de conservación, 
organizaciones de productores, organizaciones de sociedad civil, entre otros. 
 

 
7. Consulta 
Respecto a “Socializar los resultados de la implementación de ROAM, incluyendo el diseño de la red 
ecológica para el paisaje, en al menos (01) taller en cada una de las Regiones involucradas del 
proyecto” 

a. ¿Qué actores participaran en dicha socialización?, 
b. ¿en qué lugar se hará la socialización?, 
c. ¿para cuántas personas se contempla? 

 
Respuesta 

a) Ver respuesta a la consulta No. 6  
b) Se realizarán al menos dos talleres, uno en la Región Ucayali y otro en la Región Huánuco. 
c) Aproximadamente participaran 50 personas en cada taller. 
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8. Consulta 
En la misma fase de la consulta previa, y relacionado con la información de derechos asignados sobre 
la tierra, donde se contemplan un análisis de tipo predial, ¿se debe contemplar la compra de esta 
información o también se va a proveer por parte de la entidad? 
 
Respuesta 
El Proyecto proveerá la información de la que se dispone (Comunidades nativas, concesiones 
forestales) y gestionará la obtención de información de predios privados. 
 

 
9. Consulta 

a. En la fase inicial se solicita recabar información espacial necesaria, ¿esto quiere decir que este 
análisis únicamente va a estar basado en información secundaria’.  

b. En el caso de no encontrar imágenes satelitales adecuadas para los análisis en la zona de 
estudio, ¿se puede contemplar la compra? 

 
Respuesta 

a) Afirmativo. Se recabará información secundaria para llevar a cabo los análisis de la misma. 
b) Negativo. No se contempla la compra de imágenes satelitales. 

 

 
10. Consulta 
En la fase de implementación, para la socialización, quisiéramos saber si se cuenta con insumos 
iniciales (p.ej. identificación de actores clave, presentación del proyecto macro). ¿Existe un 
acercamiento con la comunidad o se debe partir de cero? 
 
Respuesta 
Se cuenta con un listado inicial de actores a nivel del paisaje, el cual debe ser filtrado por la empresa 
consultora para identificar los actores relacionados al objeto de la consultoría. 
 

 
11. Consulta 
En la provincia de Padre Abad, ¿Qué tan avanzado está este proceso? 
 
Respuesta 
SERFOR ha identificado las áreas prioritarias para restauración a nivel nacional, para cada una de las 
regiones. Como segunda fase de este proceso, ICRAF ha identificado la metodología ROAM en Padre 
Abad. Ver: Quiñones L., Reyes M., Chero J., Valverde J., Suber M., Blare T. and Robiglio, V*. 2018. 
Opciones de restauración del paisaje forestal en Padre Abad: implementación de ROAM a nivel 
subnacional como insumo a la formulación de una estrategia de restauración. Lima, ICRAF: Oficina 
Regional para América Latina. 
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12. Consulta 
Con relación a la fase de implementación, en lo concerniente a la recolección de información sobre 
especies de fauna y flora, ¿Se contempla muestreo en campo o esta información únicamente se 
deberá recopilar a partir de la información secundaria? 
 
Respuesta 
La recolección de información debe realizarse en base a información secundaria, obtenida de diversas 
fuentes que deben especificarse en la propuesta técnico-económica. 
 

 
13. Consulta 
En relación con la implementación se pide porcentaje de cobertura forestal, los cuales requieren una 
caracterización o mapa de coberturas para obtener dichos porcentajes, ¿se cuenta con un mapa de 
coberturas o será responsabilidad del consultor elaborarlo? 
 
Respuesta 
Será responsabilidad de la empresa consultora elaborar los mapas de coberturas o seleccionar mapas 
existentes, con la adecuada justificación. 
 

 
14. Consulta 
En relación con la fase de implementación, se requiere un análisis multitemporal con tres momentos, 
para ello se requieren las imágenes históricas de clasificación de bosque o bosque, lo cual implica la 
caracterización de cobertura para cada uno de los años. La información mencionada ¿se entregará o 
será parte de los entregables el análisis de cobertura multitemporal? 
 
Respuesta 
El análisis de cobertura para tres momentos en el tiempo será parte de los entregables, o la empresa 
consultora deberá seleccionar una fuente secundaria con la adecuada justificación. 
 

 
15. Consulta 
Respecto al numeral 7 – Calificaciones Requeridas 
  
De la empresa 
Es viable validar que en un contrato se encuentren dos o más de los criterios requeridos; es decir, un 
contrato en el que se evidencie 1)evaluación de biodiversidad, 2)restauración ecológica y 
3)experiencia en procesos de participativos de planificación. 
 
Respuesta 
Afirmativo. La documentación de sustento deberá indicar claramente que se han realizado todas las 
actividades requeridas a satisfacción del contratante.  
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16. Consulta 
Respecto al numeral 7 – Calificaciones Requeridas 
 
Del Personal 

a. ¿La experiencia general mínima del equipo será contabilizada desde la fecha de titulación o 
puede aportarse experiencia anterior? 

  
b. Para validar la experiencia especifica de los profesionales, en el caso que la certificación del 

contrato o contratos que se quiere aportar no indique específicamente lo solicitado, se 
contemplaran otro tipo de documentos que comprueben que el profesional desarrollo las 
actividades requeridas. 

  
Respuesta 

a. La experiencia será contabilizada desde la obtención del grado (bachillerato). 
b. El proponente deberá remitir toda la documentación que considere pertinente a fin de que se 

pueda validar la experiencia requerida para cada profesional. En caso de que las 
constancias/certificados no especifiquen las tareas realizadas, se podrá adjuntar copia del 
contrato, Términos de Referencia, o cualquier otro documento donde se describan las tareas 
realizadas por el profesional.  

 

 
17. Consulta 
Respecto al numeral 7 – Calificaciones Requeridas 
 
Del Personal 
Para el coordinador de proyecto, se solicita que la especialización sea en campos afines en biología 
de la conservación, lo anterior teniendo en cuenta que existen otras especializaciones que abarcan 
la temática deseada, aunque no empleen taxativamente el nombre del programa de especialización.  
 
Respuesta 
Pueden ser consideradas otros estudios de postgrados, pero debe especificarse cómo estos 
contribuyen a poseer conocimiento relevante para la coordinación de la consultoría. 
 

 
18. Consulta 
Respecto a los formularios para la presentación de la propuesta  
  
En el formulario A3, literal A, los ítems marcados con NO APLICA implican que no se deberá presentar 
dichos documentos. 
 
Respuesta 
Afirmativo. 
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19. Consulta 
En la fase de implementación, solicitan elaborar mapas donde se contrastan la red propuesta a la 
información de derechos asignados y uso actual de la tierra generando capas de shape fail. Para dicho 
entregable se requiere información predial, este insumo deberá ser levantado en campo por el 
consultor o la información será entregada por el PNUD. 
 
Respuesta 
No se levantará información de este tipo en campo. Se proporcionarán capas relacionadas a 
Comunidades Nativas, concesiones forestales, bosques de producción permanente y áreas naturales 
protegidas. El Proyecto gestionará la obtención de otras capas de información, como predios, área de 
conservación regional. 
 

 
20. Consulta 
En la socialización solicitan usar modelos de variación de temperatura y precipitación teniendo en 
cuenta el cambio climático.  ¿Dichos modelos serán entregados para ajuste o deberán ser elaborados 
totalmente por el consultor? 
 
Respuesta 
Los modelos de variación de clima han sido elaborados por PNUD y serán entregados por el proyecto 
PPS a la empresa consultora. 
 

 
21. Consulta 
¿Qué nivel de detalle deberá tener la propuesta metodológica solicitada? 
 
Respuesta 
La propuesta metodología que forma parte de su oferta debe tener el detalle suficiente para estimar 
el cronograma de ejecución y la propuesta económica. 
 

 
Lima, 29 de agosto de 2019 
 
 


